
 

 

 
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA 

FACULTAD DE HUMANIDADES Y TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN   SOCIAL 

(016) 
 

SANTIAGO,  

 

RESOLUCIÓN Nº 
 

VISTOS:      Lo  dispuesto en el artículo 5° letra u de la Resolución Exenta Nº 
1166 del 18 de marzo de 2010. 
   

CONSIDERANDO: 

 
Qué en razón de la pandemia provocada por el COVID-19, y con el fin de 

salvaguardar la salud de la Comunidad Universitaria, la Universidad Tecnológica 
Metropolitana, procedió a dictar el Protocolo de Gestión y Continuidad de Servicio 
Ante la Contingencia Sanitaria COVID-19,  mediante  Resolución Exenta N° 484,   y 
Resolución N° 778 todas del año 2020. 
 

RESUELVO: 
 
Anunciar que para la realización de los Exámenes de Grado 2020, de las 

Carreras de la  Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social; 
Cartografía y Geomática, Diseño en Comunicación Visual, Diseño Industrial y 
Trabajo Social, desde el mes de abril del año en curso, se están tomando exámenes 
vía plataformas virtuales oficiales, con las mismas comisiones y criterios de 
evaluación vigentes.  Solo en la Carrera de Trabajo Social y por la naturaleza de 
temas desarrollados en las Tesis, se ha ofrecido una segunda opción y se ha acogido 
a lo planteado por rectoría en comunicado del 30 e Marzo del 2020, que consiste 
en la no realización virtual del examen, ante justificaciones de problemas de 
conectividad, enfermedad del o la estudiante, o de su familia, confinamiento de 
cuarentena en condiciones de hacinamiento, entre otras, promediando las 
evaluaciones de la siguiente forma: 60% Notas de la Carrera, 20 % Nota de Tesis, 
20% Nota equivalente a Nota de Tesis en reemplazo del examen. 

 
Regístrese y Comuníquese. 

 
 
 
 
 

 
DISTRIBUCIÓN: 
 Rectoría 
 Secretaría General 
 Vicerrectoría Académica 
 Contraloría Interna 
 Dirección Jurídica 
 Dirección de Docencia 
 Secretaria Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 
 Departamento de Cartografía 
 Escuela de Cartografía y Geomática 
 Departamento de Diseño 
 Escuela de Diseño 
 Carrera Diseño Industrial 
 Carrera Diseño en Comunicación Visual 
 Departamento de Trabajo Social 

 
TOMÁS CÁRDENAS FINCHEIRA 

                DECANO  
 

15 JUL. 2020

061

Tomas 

Reynaldo 

Cardenas 

Fincheira

Firmado digitalmente 

por Tomas Reynaldo 

Cardenas Fincheira 

Fecha: 2020.07.17 

11:30:20 -04'00'


